Pius IV.
Imperatoris
scripto
respon-
det.

Idcirco videtur Sanctissimo Domino nostro, cum propter tot de religione discordias, sectasque multiplices tota jam nutet Christiana Respublica, debere sine timore, sine dubitatione aliqua, plane ob hoc solum, ut lapsæ religionis res in pristinum statum reducantur, ad celebrationem Concilii Tridentini deveniri, sperarique felicem a Deo, & Domino nostro Jesu Christo omnium bonorum datore successum. Et ut ad ea tractanda veniant, quæ proprie pertinent ad Cæsaream Majestatem. Quoad objectam ab ea difficultatem belli inter Anglos, & Gallos, hoc responderi, eam difficultatem multis de causis, quæ adduci possent, parvi fuisse momenti, & nunc consequuta jam pace omnino cessare.

Quod

cum dirigat, videaturque ex celebratione Concilii non opem modo lapsis Religionis rebus afferri, sed & ipsi etiam Imperatori ad ejus Regnorum, ditionumque tutelam non parum utilitatis ostendi, non deerit officio suo, quin eorum, quæ si recta videantur, etiam atque citam commonesciant Majestatem suam, non modo ut hominem in tanto fastigio constitutum, sed ut amicum peculiarem suum. Atque hoc eum primum considerare vult, quando cumque de rebus Religionis tractatur, omni cum sinceritate, & simplicitate debere procedi, tanquam de re ad Deum plane pertinente, qui cordium occulta rimatur, & viam nobis veritatis, & charitatisque præscribit, operæ pretium est ea reminisci, quæ in Germania acciderint ex quo ibi controversiæ de Religione cœperunt. Etenim videre licet sepe quidem de concordiâ esse tractatum, sed quia ea concordia non ad Religionem, ad quam debebat, sed ad alia humana commoda, atque rationes referebatur, idcirco ibi semper in dies magis, magisque labefactatam esse Religionem, atque subversam, cum magno sane omnium Germaniæ partium detrimento. Contrarium huic exemplum extat Angliæ Regni, quod post diuturnum schisma in potestatem Regine Mariæ reductum, paucis mensibus, ne bello quidem Gallico obstant, universum ad unitatem Catholicæ Ecclesiæ rediit, quia nimirum nullus ibi alius habitus est scopus, quam ipsa Religio, neque aliud sibi proposuerant, qui ei rei præfuerunt, quam negotium Dei, quæ duo schismata Germania, atque Angliæ alterum alteri contrarium liquido ostendunt in hujusmodi negotiis dari a Deo vires sinceritati, quæ ipsum solum intruerit, adimi humanæ astutiæ, quæ utilitates suas religione prætexit, ut neque has, quibus solis inhiat, consequi possit, neque in ea, cui non bona fide laborat, religione proficiat.

Idcirco videtur Sanctissimo Domino nostro, cum propter tot de religione discordias, sectasque multiplices tota jam nutet Christiana Respublica, debere sine timore, sine dubitatione aliqua, plane ob hoc solum, ut lapsæ religionis res in pristinum statum reducantur, ad celebrationem Concilii Tridentini deveniri, sperarique felicem a Deo, & Domino nostro Jesu Christo omnium bonorum datore successum. Et ut ad ea tractanda veniant, quæ proprie pertinent ad Cæsaream Majestatem. Quoad objectam ab ea difficultatem belli inter Anglos, & Gallos, hoc responderi, eam difficultatem multis de causis, quæ adduci possent, parvi fuisse momenti, & nunc consequuta jam pace omnino cessare.

Quod

Quod desiderari videtur, Sanctissimum Dominum nostrum ipsum adesse Concilio, hoc ut fiat ab ipsis Sanctissimi voluntate dependet, qui jam non modo præsentiam suam, sed & vitam ipsam, & sanguinem publicæ utilitati constituit exponere. Itaque Sanctitas Sua, quod opportunum esse judicabit, & expedire religioni, atque huic sanctæ Sedi, nullo unquam tempore erit prætermittenda.

Quod ad fidem publicam Protestantibus dandum, quodque ad id pertinet, quod audiri perunt, ne id quidem habebit ullam difficultatem, nam & Pontifex, quoad ipsum atinet, fidem publicam dabit, & ea forma, quæ vel unquam est data, vel dari possit amplissima, & idem Pontifex, universumque Concilium libenter eos audient, quomobrem non arbitratur Sanctitas sua queri eos posse de Concilio Tridentino, cuius rei penes eos, qui adfuerunt, sit tantum fides.

Restat ex difficultatibus a Cæsarea Majestate in scripto per eam misso propositis unum caput, quod tanquam majoris momenti plenius tractatum est, atque in plura capita diffusum, id est, de loco Concilii. Atque in hac re desiderari Majestatem suam bene considerare rationes, quæ ei adducuntur ab iis, qui eam abstrahere conantur ob continuationem Concilii Tridentini, etenim inveniet eas parvi esse momenti, nam quod dicitur Concilium per duos tantum annos fuisse suspensum, cumque jam lapsi octo alii fuerint, per quos nulla nova sit facta suspensio, continuari id Concilium non posse, sed novum institui debere, ea res non ita se habet; suspensio enim a Concilio facta est ad biennium, a Julio vero III. facta fuit ad suum, & Sedis Apostolicæ beneplacitum; in hoc tamen Pontifex, & Concilium conveniunt, ut expectari deberet finis bellorum, atque opportunius tempus, quod cum nunc adveniret, consequuta ubique jam pace, certe Concilium Tridentinum pristinas vires, suumque vigorem, si id Pontifici videatur, resumere potest.

Quoad penuriam annonæ, habitandique angustiam, quæ obiciuntur ei loco, contrarium manifeste liquet, nam & regio per se ferax est, abundansque omnis generis comætatium, ejusque necessitatibus ex Germania, Italiæque commode subveniri potest, & urbs si alias judicata fuit capax, multo nunc magis judicari debet, cum ædificiis, quam tunc, amplioribus ornata est, & certe ea capere posset omnes Aulas Principum Christianorum: quod si maxime Tridentum capax non esset, ea res magis incommodare posset Pontifici, aliisque Principibus, quam Imperatori, qui

solus est Dominus Comitatus Tyrolis, domique sua erit, cum Tridenti erit, ubi alii omnes peregrini, atque hospites erunt.

Præterea considerare debet Imperator, nullo alio in loco ex iis, qui in Germania proponuntur, neque Pontificem, neque ipsum adeo Imperatorem esse posse securum; nam cum Germania aperta sit, & patens, & propter præterita bella referta militibus, iisdemque propter præsentem pacem oriosis, erit in audacissimi cujusque Principis potestate, manum cogere, tumultum concitare, Concilium opprimere, quod evenire Tridenti non potest de gentis imperatoris potestate sua sitique intra illas montium fauces, quæ ipsum ab improvisa violentia reddunt tutum, & si qua vis ingruat, spatium dant sese ex periculo recipiendi.

Debet item considerare Majestas sua, non convenire, neque par esse, postquam omnes alii Principes in hunc locum consenserunt, sine re eam sibi persuaderi, ut controversiam inducat super loco Tridenti, etenim integra Majestati suæ non est hæc deliberatio, jam enim constituta res est, iam locus a Christianis omnibus, atque ab ipsamet Germania in publicis conventibus, atque ab ipsa adeo Majestate sua electus est, non modo tanquam vices gerente Imperatoris, sed etiam, ut Rege Ungariæ, atque Bohemiæ, magnoque Principe aliquo aliarum Germaniæ Regionum, atque hi qui Majestati suæ has dubitationes suggerunt, nihil aliud agunt quam ut eam ab observatione eorum, quæ ab ipsa jam promissa sunt, abstrahant; Conciliique progressum novis, periculosisque ejus celebrandi rationibus proponendis disturbent, & impediunt, etenim ab omni æquitate alienum est postquam Tridentinum Concilium continuare vult Pontifex, idque fieri Imperatoris committere, alios nunc conari, ut id ulterius trahant, subjiciantque temeritati cujusque Principis, quem suarum rerum poeniteat.

Postquam autem a Principe tam religioso, & pio, cujusmodi Imperator est, nihil noxii, neque damnosi expectari potest, hortatur eum Sanctissimus Dominus noster atque enixe rogat, velit horum temporum conditionem, quæ nullam moram patiuntur, expendere, motusque Regni Franciæ considerare, quibus nisi subita convocatio Concilii eorum iri non potest, neve patiatur hanc controversiam progredi, sed tanquam rem indubitatam, & jam constitutam desinat, habita præsertim ratione sinceri, & vere Christiani animi Sanctitatis suæ parata una cum Concilio providere quibuscumque opus fuerit, sine ulla profus fictione, aut de-

stima-

stinacione propria utilitatis suæ, sed ob Dei tantum honorem & salutem, commoditatemque populorum, cuius rei tam certa indicia se daturam proferretur, ut omnes nosse possint paternum amorem, atque animum Sanctitatis suæ erga illam nobilem Germanicam Nationem, quodque honestis in rebus, & iustis non modo pater ejus, & pastor, sed etiam studiosus, & fautor existet, idque cum certa spe, & fiducia fore, ut rebus cum charitate, atque in spiritu lenitatis agitandis, Deus ac Dominus noster Jesus Christus, pro sua misericordia serenans, tranquillitasque reddat parvum mentes: quemadmodum e contrario, si progressus impediatur Concilii Tridentini & offensiones animorum manebunt, & pernicitates de religione discordie, quæ sicut in præteritum pestilentes magnæ parti Reipublicæ Christianæ fuerunt, ira in posterum totius ejus ruinam, & cladem minantur.

Quod ad reformationem attinet, quamvis ad eam jam aliqua ex parte devenerit Sanctissimus Dominus Noster, iis, quæ hic occurrunt, varie providendo, ad illa tamen capita quæ Majestas sua ex aliorum suggestionibus commemorat, id est, de Communionem sub utraque specie, & connubio Sacerdotum, &c. sic respondit Sanctitas sua debere Majestatem suam ad hoc ipsum ut de his rebus tractetur, & super his divino instinctu definiatur, quod ad unitatem sit Ecclesiæ, omnibus impedimentis loci, temporis, personarumque præcis, quantum quidem ad eam spectat, huic Tridentino Concilio consentire, neque enim ullum securius, neque præsentius remedium afflictis Germaniæ rebus inveniri potest. Quo Concilio congregato, si deinde videbitur expedire locum mutari, spondet hoc Sanctissimus Dominus noster, se semper iis quæ iusta, & convenientia fuerint, bonumque publicum respexerint, consenturum, modo locus ille securus sit, neque de hæresi suspectus, ut par est.

Ita exclusæ sunt omnes eæ urbes hæretica peste contaminate Augusta, Spira, Hagena, Vormatia, Constantia, quas Gallorum Rex a Protestantibus, qui concilium suæ potestati obnoxium habere affectabant, illius proposuerat. Quam vero inanes forent argutiæ objectæ adversus Tridentinum locum, quem tot incommodis horrere fingebant, demonstrat Gaspar Cardillus in egregio Commentario adversus Protestantium nugas edito.

Illud, inquit, minime silere volo, usque adeo placuisse hunc Imperatori, ut cum a Gallis sollicitaretur, peteretur, & curaretur, ut Concilium in aliam quampiam

Gaspar
Cardillus
disp. 3. de
loco in
quo Synodus
nec de
beat.

Germania Civitatem transferretur, prudentissime, & Christiane admodum responderit, non posse in Germania reperiri, aut rutiorem, aut commodiorem ullum locum tenenda Synodo, quam is sit, & qui de translatione cogitaret, nihil aliud agere, quam ut Synodus dissolvatur magno cum dedecore Reipublicæ Christianæ, ipsosque hæreticos nullum omnino locum turum, aut satis commodum huic negotio conficiendo reperuros. Multisque interjectis addit Cardillus.

Tam salubri aura, & benigno cælo Tridentinum fruitur, cum duobus his proximis annis, nusquam in plerisque Germaniæ locis pestis esse desierit, quæ ingentem hominum copiam abstulit, atque absumpsit, certe Tridentum nullo morbo, non dico populari, sed qui aliqua ratione timeri posset perturbatum est, usque adeo, ut ex quadringentis fere Episcopis, & Presbyteris doctis hominibus, qui magna ex parte annis graves, ætate confecti, affectaque valetudine ex studiis, atque negotiis Tridenti adsunt, vix unus, aut alter interjerit, nisi hoc summo Dei beneficio hæretici adscribant, qui eos servare vult, qui in unum convenerunt, ut Ecclesiæ suæ causam agant, & hostibus fidei, ac religionis gladio spiritus resistant, quod est verbum Dei.

Pontifex igitur, ut Concilii celebrationem prudentia, ac consilio quantocyus promoveret maturaret, frequenter Oratores Principum ad colloquium adhibebat, ac precipue Marcum Antonium Amulium Venetæ Reipublicæ Oratorem, quem postea ob compertam pietatem, ac prudentiam in Sacrum Cardinalium Collegium cooptavit. Cum hoc itaque, ut ex ejus Epistolis ad Senatum Venetum habetur, contulit primo quod ad dissolvendum Nationale Gallorum Concilium, Generale quantocyus celebrare intendebat; quodque in sequenti die Mercurii post Cardinales ad Concistorium evocatos, Oratores quoque Principum accersitus erat, ut firmam suam mentem de hoc declararet, eorumque ad opus in exitum perducendum auxilium exposceret, tum subdidit. Suspensionem aufereamus, & Concilium Tridentinum nunquam revocatum continuabimus, & volumus, ut quæ reformatione indigent, reformentur, & novus ordo Personæ, & rebus nostris imponatur. Rex tamen fidei illibatas volumus servari, Sanctamque istam Sedem, quæ Imperii Christiani caput esse debet, & fuit, & necesse est, ut sit; in reliquis aliorum iudicio nos submittemus, & si de jure aliquid restitueve tenebimur, restituemus. Addidit ad hæc

Pag. 51.

Ep. 31.
Maii p.
149.Ep. 3. Jun.
Junii p. 154.LVII.
Cum
Marco
Ant. Amulio
Venetæ
Oratore
agit Pontif.
de
Concilio.Epist. M.
An. Amul.
27.
Maii in
MS. Car.
Spad. p.
146.

hæc, ut Orator suo nomine Reipublicæ sententiam circa Concilium efflagitaret, ac, si quando opus esset, ut aliquam Venetæ Ditionis Urbem pro Concilio destinaret, an Senatus ultro, libensque eam concederet? cumque alias cum Amulio Pontifex de his differuisset, obortaque Imperatoris difficultates retulisset, tandem, ut dilatio omnis Concilii celebrandi submoveretur, die secunda Julii, convocatis ad se Principum Oratoribus, nempe Imperatoris, Hispaniarum, Lusitano, Veneto, ac Florentino, Gallus vero vocatus tunc non fuit, cum inter ipsum, & Hispanum de loco digniori concertaretur, ac primum Pontifex de hoc ipso egit, dicens; Finis huic rei ponendus est, & aliquando terminum ponemus, ut Oratores pro rebus publicis tractandis simul convenire queant, cum modo ob honoris apiculum simul coram Pontifice adstare ad consulendum non possitis. Quid exinde Principum vestrorum potentia deperiet? quam satius esset rem componere, & quiete vivere. Tum eisdem ex fide retulit, quam sincere Concilii celebrationem optaret, cum propter ingruentes loci difficultates, absque ulla sui nominis jactura ad plures annos extrahere posset; ostenditque eis, quam aptum eidem celebrando foret Tridentum, imminetia insuper mala, si ulterius differretur; Oratores denique ipsos est adhortatus, ut animi sui sensus, quos jam per literas cunctis Principibus exposuerat, suis quoque datis ad ipsos epistolis confirmarent, quos etiam admonerent, ut si quid novi vellent suggere, suis ad ipsos responcionibus declararent; ipsorum enim consilio magis uti, quam sua, ad quam spectabat, autoritate Concilium cogere velle. Spem etiam ingentem se habere dixit, quod Germaniæ Principes ultro convenirent, ideoque omnem abrumpendam moram, nihilque aliud superesse, quam ut a suis Principibus Oratores responsa referrent, quibus acceptis Concilium aperire, & Legatos illico destinare Pontifex testabatur. Hæc cum exposuisset Pontifex, Cæsaris Orator de pia sui Principis mente brevi oratione certior Pontificem reddidit, Papæ dicto in omnibus obaudientem futurum promisit, de loco Concilii difficultates aliquot timere se dixit, ac demum piam Sanctitatis suæ mentem commendavit. Pluribus locutus est Vargas Hispaniarum Regis Orator, cum Comes Tendiliæ extra ordinem Legatus propter agritudinem abesset, re alius repetita orationem suam de causis Conciliorum, ac de præteritis Conciliis

est orsus, multusque fuit in invehendo contra Nationale Concilium, quod Galli cogere meditabantur, quod neutiquam omnino ferendum admodum diffuse disceptavit. Idem breviter confirmavit Castellano idiomate Lusitanus Orator, laudataque Pontificis sententia, sui Regis obedientiam obtulit, atque ut executioni, quam primum mandaretur, enixe postulavit. Post tres eos Oratores annuente Pontifice, Amulius Venetus in hanc sententiam effatus: ad sanandas hæresum infirmitates nullum magis præfens remedium elapsis temporibus adinventum, quam Concilii celebrationem, ideoque agendas cælesti numini gratias, quod suo in terris Vicario piam hanc, & sanctam mentem infudisset, ut ad universonum salutem respiciens, altero oculo, quæ ad Religionis confirmationem, altero, quæ ad Principum beneficium, conducerent, perlufraret, quos suis in ditionibus pacem alere non posse, ni Religionem tuendam incubuissent, aperte recentium turbarum lachrymabiles causas demonstrabant. Cæterum cum sciret, qua avita erga Sanctam Sedem reverentia sua semper Respublica creverit, non ambigebat, quin & quæ Pontifex decerneret, approbatura esset, & quæ ipsa posset, ad ipsius decreta in exitum pervehenda, ultro libensque collatura. Pari quoque modo Florentinus Orator Pontificis mente approbata, sui Principis obsequium, & opem exhibuit. Cumque cæterum dimitteret Pontifex, ut gesta scriberent Principibus suis hortatus est.

Interjecto itaque tempore, cum Regum LVIII.
& Principum responsa ad Pontificem al- Ep. Mar.
lata fuissent, cum Amulio de more collo- An. A-
quens, significavit ipsi, quod Hispaniarum mul. ap.
Rex Concilium, & pro loco Concilii Triden- MS. Car.
tum approbans Regni Præsules se missu- Spad. l. 2.
rum fuisset pollicitus, quodque in calce p. 265.
Epistole subdidisset, non esse absque voluntate Imperatoris, & Regis Gallie congregandum. Rex vero Gallie, quamvis Concilium approbaret, locum improbaret, suosque adesse non posse testabatur, ni Constantiæ, Treveris, Spira, Vormatia, vel in civitate Agaunensi congregaretur, insuper etiam edita jam Tridentina decreta revocari postulabat. De Imperatoris etiam mente cum Amulio locutus, de submisso illius scripto, quod antea recipavimus, magnisque, quas obtendebat difficultatibus differuit, illud addens, nihil sua referre, hunc magis, quam alterum locum præeligere, nec sibi invisas Germaniæ Civitates; ad quas tamen, subdidit, opus esset, ut Episcopi accedentes, & receden-

cedentes tutum iter haberent; ne illud Friderici cognomen Barbarossæ canendum esset.

Centum Legati veniant hucusque rogati,
Papæ Prælati maneant hucusque ligati.

Quæsit præterea ex Amulio Pontifex quid sibi videretur de postulatis Imperii, nempe de Sacerdotum conjugio, & Laicali communione sub utraque specie; in quibus, quamvis, ipse pro sua auctoritate dispensare posset, liberam tamen concilio facultatem hæc discutendi relinquere volebat, cui Amulius primum pauca demisse præfatus in commendatione Pontificis signum Virorum, quos Pontifex apud se habebat, eosque in consilium advocare poterat, respondit, concilia leges esse, & Aristotelem docuisse, leges quantumvis minus bonas non esse leviter immutandas, ne homines ad earum inobservantiam sensim desisterent. Pontifex Amulii dicta confirmans, subiecit, velle se cum præcipuis ex omni Regione Viris cuncta in consultationem referre, atque a Principibus singulis duos exquirere viros, auctoritate & doctrina insignes, qui, si quæ in illorum Regionibus paterentur gravamina, ipsum edocerent, ne quid penitus, vel lateret, vel indiscussum præteriretur, atque ab ipsamet Venerorum Republica consilium præsertim expectare. Cui cum Amulius debitas retulisset grates, Pontificis animus de Germania ad pristinum fidei nitorem revocanda eo potissimum tempore in spem meliorem erexit, quo ingruentibus quotidie novis, ac novis opinionibus experientia iam nosse inceperat, defectionem a Sede Apostolica nihil emolumenti attulisse, quin Turcarum immanitati, ac formidini, divisis intrinsecus animis, exposuisse. Pontifex autem, collaudato prudentissimi Oratoris sermone, pro fide Catholica confirmanda acerrime se pugnaturum promisit.

LIX.

Hic enim vero detegenda simul, ac rejicienda occurrit mendacissima Soavis impostura, qua suadere nititur, Pium non tam de cogendo, quam de dissolvendo concilio cogitasse; atque ideo velaris ejusdem prolis de concilio celebrando sermonibus hæc subinfert. Omnibus excogitatis decrevit [scilicet Pius Pontifex] in omnem eventum, bonum esse consilium, promptum, immo cupidum se ostendere, & aliorum desideria prævenire, ut magis impedimenta regeantur, & majorem sibi conciliaret fidem, dum oppositas ab aliis difficultates repræsentaret: superioribus causis deliberationes illas referens, quas humanum iudicium assequi non posset. Hæc Soavius, scrutator scilicet

et egregius arcanorum cordis, qui cum diligentiam, ac vota Pii inficiari non posset pro libito suo omnia simulate fecisse autumat. Sed facile iniquitas opprimit os suum, si Lector Amulii Epistolam attente perspexerit, ex quibus, quam facile Pius, vel protrahere, vel dissolvere Concilium potuisset, si Principibus difficultates obicientibus cessasset, luce clarius animadvertet, exitusque ipse rei iniquissimam diluit, detergitque calumniam. Quibus omnibus alia insuper Aurelii Porcellaghe Epistola Vicentio Gonzage scripta mirifice attestatur; cum loquutus de statu Romanæ Curie, & de Concilio hæc habet. Postremo, qua diligentia, quibus viribus Pontifex totus sit ad bene dirigendum istud sanctum Concilium, nec ego pro veritate dicere, nec tu ipse cogitare poteris. Huc omnia illius consilia spectant, in hoc cogitatus omnes noctu diuque consumit, nec modo cum voluntate, cum scientia, ac potestate, sed insuper, si opus sit, cum gravi damno, cum sanguinis effusione, ipsiusque vitæ discrimine laboribus se exponere alacer promptusque est, ut omni industria istud sanctum Concilium bonum auspicietur in irium, meliorem prosecutionem, exitumque optimum sortiatur; ad Dei Omnipotentis gloriam, Sanctæ hujusce Sedis exaltationem, ac totius Christianæ Reipublicæ, immo universi orbis beneficium, atque hoc nomine supplicationes, & preces ad numen placandum in omnibus piorum hominum locis offeruntur. Hæc Aurelius, qui unus ad obstruendum os loquentis iniqua satis superque sit.

Cum igitur Pius in Concilio celebrando tam obfirmatus esset, malorum omnium factores hæretici e contrario ad disturbandum hoc Concilium vires omnes suas conferebant, tantumque aberat, ut subiicere se vellent legibus Concilii, ut potius exambirent impie, ut eorum placitis subiiceretur Concilium, in quo everteretur Ecclesiastica Hierarchia, nonnullasque nefarias conditiones, quibus celebraretur, proponere ausi sunt, quas Gerardus Rambaldus Episcopus Civitatis confutavit edito commentario, quem Joanni Cardinali Morono inscripsit.

Prima conditionum, quas proferunt qui Christi Ecclesiam impugnant, hæc est, quod liberum Christianum Concilium in Romano Imperio Germanicæ Nationis celebretur: Et infra.

Quare Concilium in Germanica Natione celebrandum exoptant? an ad agras animas spirituales Medicos vocant? Sed quid hoc? quando unquam agri Medicis præscripserunt locum medendi? errant igitur adversarii, quando his conditionibus, spi-

LX.
Hæretici student nefariis propositis conditionibus Concilium disturbare. Gerard. Rambaldus Ep. Civitatis. l. i. consultationis conditionum recentium hæreticorum l. i. ad Jo. Car. Moronum. Ext. in ms. Arch. Vat. sig. n. 3200. p. 376.

ritualibus Medicis præscribunt locum, modumque, quibus in sanandis eorum agritudinibus utantur: & si his conditionibus hoc illos voluisse minime credo, cum nihil apud me antiquius, quam hos, dum concilium a Cæsare petunt, omnibus viribus contendere, ne Ecclesiæ concilium congregetur. Quis enim sanus homo lectis his conditionibus de hoc potest ambigere? Nec mirum, quod ii, qui pessimam causam tuentur, concilii iudicium, quoquo modo possunt, optant defugere. Sed has tandem præclaras conditiones perspicuis rationibus arguamus.

Altero vero est Lutheranorum conditio, quod concilium a Papa non iudicetur. Tertiam addunt, quod Papa illius non sit Præses, sed subditus sit concilio; cuius novæ Ecclesiæ membra sint, Christianæ, an malignantiæ, satis perspicue ostendunt adversarii, cum his conditionibus contentur infringere Apostolicæ Sedis auctoritatem, quam non modo a Conciliis universilibus imparitam, & ab antiquis Patribus vere orthodoxis receptam, prædicatam, atque protectam, sed a Christo etiam traditam fuisse cognovimus. Nec præter rationem, primæ Sedis auctoritatem impugnare contendunt, nam Romani Pontificis sententia, quotquot fuerunt, omnes hæreticos impugnavit, atque damnatos esse cognoscunt: quare, & ipsius Summi Pontificis iudicium, sententiamque pertimescentes, quod fugere non possunt, ejus auctoritatem, quamvis temere, & impudenter, conantur infringere. Dicant enim: quoniam scribunt, concilium a Papa non iudicetur, a quo iudicabitur? Si enim alicujus iudicio non exeret, ut ratum firmumque sit, vanum esset scribere, a Papa non iudicetur: Sed si negabunt adversarii, ut hanc perspicuam rationem effugiant, a quoquam concilia iudicari facile arguantur: nam [si quæ sunt hæreticorum concilia] ab hæreticis congregata, atque perfecta nonnulla concilia sint, patet; si quidem in tripartita Ecclesiastica historia scribit Theodoretus Arianos decem concilia habuisse. Asserant, qua ratione Christiani populi percipiunt Ariminense Concilium hæreticum esse, Nicænum vero orthodoxum? si hoc dicent legitime congregatum, illud minime, caveant, ne tertiam conditionem oppugnent, & penitus tollant; si vero assentiant Nicæni Concilii Patres fuisse orthodoxos, Ariminensis vero hæreticos, aut saltem, qui recte sentiebant, ab hæreticis fuisse seductos, qua ratione id comprobabunt, cum horum conciliorum Patres pariter scripturæ divine testimoniis utantur? Dicent forte Arianos in pravum sensum divina testimonia arripuisse, sed

Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

quo iudice, si nullum est Apostolicæ Sedis iudicium, id comprobabunt, cum hæc concilia hanc sententiam, illa illam tueantur? Opus est igitur concilia ab aliquo iudicari, ut quæ eorum catholica, atque orthodoxa, quæque hæretica sint, perspiciamus; nulla enim alia ratione id consequi possumus; sed si ab aliquo sunt iudicanda concilia, certe ab illo sunt iudicanda, quem Christus universæ Ecclesiæ Pastorem elegit, cui uni totius gregis Domini curam demandavit. Is quidem Romanus Pontifex est: scribit enim Matthæus 5. Tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, &c. Scribit quoque Joannes uni Petro dixisse Christum: Pasce agnos meos: Pasce oves meas; id est laicos, & laicorum pastores, ut unum sit Christiani gregis ovile, veluti per Osæam futurum esse Spiritus Sanctus annunciat, Congregabuntur filii Juda, & filii Israël pariter; & ponent sibi caput unum; & rursum, fiet unum ovile, & unus pastor, &c. Confirmat hanc Pontificis in Ecclesiam universam, & concilia auctoritatem ex sanctis patribus Cypriano, Augustino, Hieronymo, Chrysostomo, conciliis Nicæno, & Chalcedonensi, & ex usu Ecclesiæ, ac traditione. Non senserunt, inquit, cum adversarii Patres in Chalcedonensi concilio congregati, quandoquidem Apostolicæ Sedis Legatos, veluti Papæ literis erant admoniti, concilii Præsides susceperunt. & infra: Non possumus confirmare, quænam sint Canonice Scripturæ, si vetustissimos hos Ecclesiæ usus, quos recentiores hæretici non suscipiunt, quinimo damnant, comprobare non possumus. Est perspicuum Lutheranorum Theologos has præclaras conditiones conscripsisse, ut a causa maxime iusta Ecclesiæ Christi caderet.

Quarta conditio, quod Archiepiscopi, & Episcopi liberentur a juramentis, & quod libera habeant vota, subdola est: nam quod libera habeant vota, id maxime procurat Pontifex, quod vero solvantur religione Sacramenti, quo adstricti sunt Pontifici, iniquum; non enim propterea Ordinum Imperii in Comitibus vota desinunt esse libera, quia sacramento Cæsari sunt obstricti; quo utique liberari se nunquam Lutherani poposcerunt.

Fallax quoque est conditio quinta: Quod prophetica, & apostolica Scriptura sit Index in controversiis. Refellit pluribus author hæreticorum fraudes, ac tenebras, quibus obstiti sunt: non enim de Scriptura controversia est, sed de sensu, quem falsum omnes hæretici illi affixerunt, Sathanæ ipsa Scriptura abutentis exemplo; eumque tantum verum, quem

M

Ca-

Catholica teneat Ecclesia, quæ ex Apostolo firmamentum, & columna est veritatis: de quo plura Hosius Episcopus Warmiensis in libello de expresso Dei verbo.

Conditio sexta iniquissima est: Quod Theologi Lutheranorum non solum audiuntur, sed etiam voces decisivas habeant. Non enim unquam Hæretici ad concilia sunt admitti, nisi ut doceantur: qui enim novatæ doctrinæ rei sunt, admitti non debent in Iudices.

Septima: Quod Theologi Lutheranorum sint in protectione Cæsaris. Ad hæc Rambaldus: ut Theologi Lutheranorum sint in protectione Cæsaris, opus est, ut huius Christi Ecclesiæ viva sint membra, quod hæc solam, quam Christus super petram edificavit, Ecclesiam ipse protegat, huiusque solius protector sit. Quod vero addidere & habeant saluum conductum: tanta fuit Ecclesiæ in Protestantes benignitas, ut publicæ fidei syngrapham iis, quibus voluere verbis, conceptam traderit, ut in fide orthodoxa instrui possent. At ii tanquam aspides furdæ aures suas pertinacissime obturaverunt.

Octava conditio est: Quod non secundum multitudinem votorum, sed secundum Scripturam definiantur omnia. His verbis perfidia suæ asylum condunt: nam quidquid contra eorum hæreses fuerit definitum, mox contendunt, non esse secundum Scripturam ab iis depravatam definitum.

Ut vero Hæretici ferre non poterant, quod Pontifex præfesset concilio, ita contra Ferdinandum Cæsar maximis instabat precibus, ut Pontifex præfesset concilio interesset, illique præfesset, cum omnia feliciter perductum iri censeret, si præfesset concilii gubernacula moderaretur, quo argumento extant subjectæ litteræ ad Pium datæ.

Cum Sanctitas Sua non obstantibus illis, quæ a Majestate sua bono, & sincero zelo Sanctitati eius proposita fuere, perpendenda & consideranda existimet, cessante nunc difficultate belli, quod inter Gallos, & Anglos superioribus mensibus gestum est [quam Majestas sua Cæsarea inter alias difficultates in discursu suo allegaverat] consequuta nimirum pace opportunum tempus oblatum esse celebrandi concilii, Majestas Cæsarea ipsa quoque Sanctitatis Suae benigne voluntati, ac sapientissimo iudicio obsequenter plane subscribit.

Quod autem Cæsarea Majestas Sanctitatem eius vehementer desideret in concilio presentem esse, id quoque non aliter, quam bona, & pia intentione a Majestate

LXI.
Resp.
Ferdin.
Imp.
Pont. qui
Warm.
agere de
Concil.
Trid. iust.
ferat.
Exist. in
ms. Arch.
Vat. sig.
n. 3227. P.
27.

Ferdinandus
Imp.
hortatur
Pium,
ut ad
Concilium
accedat.

sua Cæsarea propositum fuit; præsertim cum Majestas sua Cæsarea intellexerit, id non modo a felicis recordationis Prædecessoribus Sanctitatis Suae pro magna parte observatum, verum in quibusdam conciliis diserte constitutum fuisse, præsentiam Summi Pontificis, Romanorumque S. R. E. Cardinalium in ipso concilio esse accommodam, & multimode fructuosam; & si omnino confidit Cæsarea sua Majestas Sanctitatem eius pro spectata sua pietate, & eximio in rem Christianam studio sua sponte ad id propensam fore, freta tamen ipsius Sanctissimi Domini nostri summa erga Majestatem suam benevolentia, & charitate, voluit Sanctitatem eius nunc iterum confidenter hortari, prout vehementer etiam, atque etiam hortatur, ut Sanctitas eius sua presentia, periculo, & iactura tot millium animarum occurrere, torique Christiano gregi iuxta officium suum pastorale salubriter mederi velit. Etenim si Sanctitas eius sepe dicto concilio præfens aderit, ipsa quoque Cæsarea Majestas prompta, parataque est ad illud in propria persona venire, & Deo bene iuvante in illo omnia ea sedulo facere, & præstare, quæ ad officium pii, & Catholici Imperatoris spectant.

Porro quod Sanctissimus Dominus noster Ordinibus, ac Statibus Augustanæ confessionis fidem publicam daturus sit, in ea forma, quæ vel unquam data sit, vel dari possit amplissima, & quod Sanctitas sua curatura sit, ut illi quoque audiantur, Majestas Cæsarea arbitrat, hoc Sanctitatis Suae primum consilium rebus omnibus maxime profuturum, & Majestas sua, quoad ipsam pertinet, iridem huic curæ, ut Ordines illi Augustanæ confessionis amplissimo salvo conductu muniantur, pro sui Cæsarei muneris ratione non deerit, quo amplior enim, & securior illis dabitur fides publica, eo magis sperandum erit, illos ad comparandum, & submittendum se concilio moveri, atque induci posse. Et infra.

Postremo Majestas Cæsarea arbitrat, ad promovendum progressum Concilii, & consequendum optatum eius exitum, non parum momenti allaturum, si Sanctissimus Dominus noster, quemadmodum Majestas sua Cæsarea Sanctitatem eius sincero, & candido corde reverenter admonuit, ante, vel post publicam indicationem, eos Reges, Principes, ac Potentatus Christianitatis specialiter requisierit, qui in proximo concilio Tridentino non adfuerunt, videlicet, Regem Christianissimum, ac Serenissimos Angliæ, Scotiæ, Daniæ Suetiæ, & Poloniæ Reges, ac Illustrissimum Dominum Venetum, & populos Helveticos, atque alios,

ut

ut & ipsi a communi, & publica actione sese non sejungere, sed haud gravatim in eodem concilio adesse velint: Et mox.

Accidit præterea Majestati Suae Cæsarea auditu iucundissimum, quod Sanctitas eius iam aliqua ex parte devenerit ad instituendam reformationem, iis, quæ isthic in alma Urbe occurrunt, pervarie providendo: rogatque Majestas sua Cæsarea Sanctitatem eius summo, quo potest, studio, ut dignetur, postpositis, & præcis quibuscumque locorum, temporum, & personarum impedimentis, tam pio, salutari, & necessario instituto prosequendo, persciendoque sedulo, ac iugiter insistere, in primis benigne curare, operamque dare, ut istiusmodi reformatio non solum Romæ, sed etiam, & præcipue in illis locis instituat, in quibus religionis discordiæ vigent. Ita namque iudicat Cæsarea eius Majestas, ut quemadmodum Deus [quod pie credendum est] populum suum Christianum propter eius peccatum aliis multis, ac diversis calamitatibus involutum affligi, tum etiam hoc perniciosissimo schismate, ac religionis dissidio, innumerisque, & horrendis opinionibus dilacerari iusto suo iudicio permittit; sic etiam non posse facilius, quam emendatione vitæ, & pia, atque Catholica reformatione iram eius averti, placari, aut vicissim divinam eius misericordiam, & clementiam impetrari: Paulo post.

Et quia Sanctissimus Dominus noster videtur recivere ad Concilium ea, quæ Cæsarea eius Majestas Sanctitati Suae in prædicto suo discursu de Calice laicis, & conjugio Presbyteris secularibus indulgendo, bona & candida mente perpendenda proposuit eo modo, quo tunc Majestati Suae a Viris piis, Catholicis, & orthodoxis, ac Sanctitati Suae, ipsiusque Sanctæ Sedis Apostolica observantissimis, ac publicæ pacis, & tranquillitatis studiosissimis, bono zelo relata fuerant, non quod Majestas duorum illorum articulorum concessionem, seu permissionem pro se ipsa requireret, sed eam dumtaxat ob causam, quod iudicio, & sententia illorum, & aliorum quoque Catholicorum, qui voluntates, & studia Germanorum melius, quam alii, fortassis perspexerunt, magna spes ostendatur hac ratione non exiguum animarum lucrum fieri posse, Majestas sua Cæsarea non potest sane diffiteri, quin de iis rebus nusquam rectius tractari possit, aut debeat, quam in Concilio generali. Quia tamen in convocacione eius tot occurrunt difficultates: Et mox. Sanctitas sua dignabitur deliberare, & statuere, quod oppressis rebus religionis, ac Republicæ Christi-

Ann. Eccl. Tom. XXXII.

stianæ maxime appositum, & utile fore iudicaverit, &c.

Urgebant cæteri quoque Reges Pontificem, ut concilium Œcumenicum tanquam optatissimum vulnerum Ecclesiæ remedium indiceret, inter quos etiam Sebastianus Lusitanæ Rex suas preces porrexerat, cui a Pio responsum est, illud omnino Tridenti celebrare constituisse.

Charissimo in Christo filio nostro Sebastiano Portugalliæ, & Algarbiorum Regi Illustri.

Charissime in Christo Fili noster, &c. Literæ tuæ XXIX. die Julii datæ, quibus voluntatem nostram celebrandi Œcumenici, generalisque Concilii ab ipso Pontificatus nostri initio declaratum summo opere laudas, & ad id peragendum nos vehementer hortaris, nobis iucundissima fuerunt. Animum enim tuum ista ætatæ tanta jam erga Sanctam Matrem Ecclesiam pietate imbutum, tanto Catholice Fidei studio præditum esse declarant, ut cum ætatæ processeris, illos pie memoria Reges Avum, & Proavum tuum optime de Ecclesia, & Religione Catholica meritos auguremur Ecclesiæ ipsi in te redditoros, & restitutos fore, nam te cum generis tui vi, ac nature impulsu, tum Charissime in Christo Filie nostræ Regine avia tuæ, & dilecti Filii nostri Cardinalis patris institutione, disciplinaque sanctissima illorum Regum vestigiis præclare insistere videmus. Divinum porro favorem adeo tibi adesse ex recentibus victoriis intelleximus, ut rerum a Majoribus tuis gestarum magnitudinem, & gloriam felici isto Regni tui initio iam sis prope modum assecutus. Quo nomine non solum pia isti, forique Nationi, sed universæ Ecclesiæ gratulamur, cuius recentes clades, & damna, quæ aliis in locis accepit, tuis sunt victoriis compensata; sed quod adeo cupis Œcumenici Concilii remedium tot, & tam gravibus Ecclesiæ vulneribus adhiberi, ut nos etiam ad hoc hortandos duxeris, quodque nullum abs te officii genus, nec Synodo ipsi, nec nobis defuturum esse polliceris, pie isti cupiditati tuæ summam laudem tribuentes pro tua erga nos præclara voluntate debitas etiam gratias agimus. Scire autem Serenitatem tuam volumus, constituisse nos Concilium ipsum in Urbe Tridentina, ubi superioribus annis ceptum, & propter objecta impedimenta fuerat intermissum, eo animo instaurare, ut si quis postea ad id peragendum commodior locus delectus fuerit, eo transferatur; nihil enim in presentia commodius esse duximus ad obviam eundum malis, quæ impendere gravia admodum videbamus. Qua in re primum animum no-

LXII.

Pius IV.
to. 1. lib.
fig. 2896.
ep. 356.

M. 2. strum.

strum, & te, & ceteros Reges, ac Nationes omnes in dies magis perspecturos esse confidimus, &c. Datum Romae apud Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris die 1. Octobris MDLX. Pontificatus nostri anno 1.

LXIII.

Sollicitatus etiam fuerat a Sebastiani Regis patruo Henrico Cardinale, ut ad componendos Cleri mores studia converteret, atque ad decreta antea Tridentina ea de re edita in opus perducenda incumberet, cuius pia vota sibi acceptissima, eamque curam sibi antiquissimam futuram Pius significavit.

Henrico rit. SS. IV. Coronatorum Presbytero Cardinali, &c.

Pius IV. no. 1. brev. sig. 2896. ep. 355.

Quod multis verbis nos pie admodum cohortatus es, ut Tridentini Concilii decreta ad correctionem morum pertinentia auctoritate Apostolica comprobantes servanda curemus, cohortationis tuae, quam grato sane accepimus animo, memores id de ipsis decretis consilium capiemus, quod, diligenter perpensa, ratio suaserit, confisi fore, ut & ea in re, & in ceteris Circumspectio tua, & reliqui omnes in dies magis perspiciant nobis cura esse, ut iis, quae correctione indigent, quaeque maximam Sacerdotibus invidiam constarunt correctis, Ecclesiam in statum, quum commodissimum poterimus superno ipsius Dei auxilio, iisque, qui sollicitudinis nostrae participes sunt, adiuvantibus redigamus, &c. Die 1. Sept. MDLX.

LXIV. Aft. Conf. MS. Car. Spad. sig. num. 134. pag. 309.

Cum perpendisset Pontifex collapsam Sacerdotalem disciplinam, morumque nitorem obsolevisse Episcoporum culpa, qui abjecta Ecclesiarum suarum administratione, vel in Aula Pontificia, vel in Regum, ac Principum Comitatu versabantur, sacro proposito edicto ad suas Ecclesias, ut se reciperent, imperavit, ac sacris prerogativis eos, qui parerent mandatis, ornavit, tum Episcopale munus post hac suscepturos sanctissimis constrinxit legibus, ac subjectam Sacramenti formulam, qua damnantur recentiores haereses, nuncupare iussit, de quo haec acta Consistorialia ferunt.

Romae IV. Septembris MDLX. apud Sanctum Marcum fuit Consistorium, in quo Sanctitas sua monuit omnes Archiepiscopos, Episcopos, &c. presentes, ut debeant accedere ad residentiam in suis Ecclesiis, & per Secretarium fuit lecta bulla, & praecipit, & privilegiorum residentibus concessorum.

Residentiam Episcopis imperat Pius IV.

Publicavit decreta, & articulos fidei iuvandos per Episcopos, & alios Praelatos in susceptione muneris consecrationis, & mandavit in expeditione literarum addi, in solita forma iuramenti, ac registrari

in quinquennio Cancellaria tenoris huius.

Symbolum Apostolorum, & alia, quae ab Ecclesia sunt recepta, universas Traditiones, eas, quae a Sancta Sede Apostolica Romana Ecclesia Divina censentur, & quae ab ipsis Apostolis quasi per manus ad nos usque pervenerunt, atque oecumenica concilia in iis, quae de fide decernunt, veluti sacram Scripturam credimus, & amplectimur, & veneramur.

Sacra Scripturae iuxta Sanctae Matris Ecclesiae sensum, Parrumque consensus interpretanda sunt.

Sancta Apostolica Sedes, & Romanus Pontifex in Universum Orbem tener Primatum, ipseque Pontifex Romanus Successor est Petri Principis Apostolorum, & verus Christi Vicarius, totiusque Ecclesiae Caput, & omnium Christianorum Pater, & Doctor existit, & ipsi in Beato Petro pascendi, regendi, & gubernandi universalem Ecclesiam a Domino Nostro Jesu Christo plena potestas tradita est.

Novae Legis septem sunt Sacramenta a Christo instituta, ut Baptismus &c. quae non solum significant gratiam, sed etiam continent, ac digne suscipientibus conferunt.

Baptismus ad salutem omnibus mortalibus est necessarius, etiam infantibus; delect vero omnem culpam, & originalem, & actualem, simul poenam omnem pro culpa debitam remittit, filios Dei efficit adoptivos, aperit Regnum Coelorum, & iterari non potest.

In confirmatione datur gratia Spiritus Sancti ad robur, ut Christianus audacter Christi nomen confiteatur. Ordinarius vero Confirmationis Minister est Episcopus.

Verum Christi Corpus in Sacramento Altaris, totusque Christus sub specie tam panis quam vini realiter continetur, transubstantiatis pane in Corpus Christi, vino in sanguinem, virtute Divina.

Eucharistia non solum Sacramentum est, & cibus animae spiritualis, sed etiam novae Legis Sacrificium, quod in memoriam passionis Christi pro vivis, & defunctis offertur.

Est autem in hoc Sacramento Christus cultu laetiae, qui vero Deo debetur, adorandus.

Laici sub sola panis specie integrum Christi Corpus, & Sanguinem, totum Christum veraciter sumunt, Divinoque praecipio satisfaciunt.

Sacramentum Poenitentiae lapsis post Baptismum est ad salutem necessarium. Huius vero tres sunt partes, cordis contritio, oris Sacerdoti jurisdictionem habenti integra peccatorum confessio, & ad arbitrium eiusdem Sacerdotis satisfactio.

LXV.

Si vero poenitentes in Dei charitate decesserint, antequam dignis poenitentiae fructibus de peccatis commissis, & omittis satisfecerint, eorum animae poenis Purgatorii, purgantur, & ut a poenis huiusmodi releventur, profunt eis vivorum fidelium suffragia, Missarum scilicet sacrificia, Orationes, & Eleemosyna, & alia pietatis opera, & officia, & indulgentiae secundum Sanctae Romanae Ecclesiae, & Apostolicae instituta.

Sacramento Extremae Unctionis aegroti mens sanatur, corpus etiam, in quantum expedit.

In Sacramento Ordinis, huiusmodi traditur spiritualis potestas, quam nemo habet, nisi is, cui hoc Sacramentum ab Episcopo, iuxta Sanctae Romanae Ecclesiae ritum, quoad essentialia collatum est.

Quae ad Ordinis spectant potestatem & que mali, ac boni Sacerdotes administrant, atque vim, quae ad jurisdictionem attinet, quamdiu illis non fuerit abrogata.

Matrimonii vinculum si legitime contractum fuerit, & consummatum, nullis de causis divini potest.

Votum castitatis Sacris Ordinibus junctum, atque vota, quae in probatis Religionibus emittuntur, & alia quaecumque rite suscepta, fideliter sunt observanda.

Peccata non accidunt volente, vel efficiente Deo, sed permittente, id est non impediante, quo minus fiant, quare peccati culpa libero hominis arbitrio attribuitur, atque primi parentis inobedientia non extinctum, sed viribus attenuatum, & inclinatum est. Dei autem gratia praevenerit, a peccatis liberatur, sanatur, & ut mandata servare possimus, adjuvatur: itaque sanato libero arbitrio per gratiam Dei, & merita Christi, opera vite aeternae meritoria homo iustificatus operatur.

Ad impii iustificationem requiritur Dei praeveniens gratia, & liberi arbitrii motus in Deum per actum fidei, & spei, & dilectionis Dei inchoationem, & detestationem peccati, ac propositum suscipiendi Baptismum, & pie vivendi. Ad infantium vero iustificationem sola Baptismi legitima susceptio sufficit.

Ad lapsorum autem post Baptismum iustificationem necesse est, ut excitante Deo procurer peccator amissam gratiam per poenitentiae Sacramentum recuperare. Ceterum, qui iustificatur, non modo reputatur, sed vere nominatur iustus, & sunt iustitiam in se unusquisque suam recipiens, dum per Spiritum Sanctum in cordibus eorum charitas Christi diffunditur, atque ipsi inheret.

Virgo Dei Genitrix, Angeli, & Sancti religiose coli debent, & invocari, ut eorum meritis, & precibus juvemur.

Cruce Christi, & Imagines, ac quaecumque attigerunt, adoranda sunt, iuxta Ecclesiae Catholicae doctrinam, & fidem.

Deiparae Virginis Mariae, Angelorum, & Sanctorum sunt Imagines* adorandae, & Reliquiae quaevis.

Sanctorum memoriae praeterca, & vigiliae, & dies festi, Christo, Virgini Mari, & Angelis, & Sanctis dedicati religiose colendi sunt.

Jejunium Quadragesimae, alia jejunia, & aliae abstinentiae a cibis, quae Ecclesia observare praecipit, reverenter sunt observanda.

Ceremoniae, ritus, & mores omnes ab Ecclesia recepti, & probati, qui vel ad divina officia, vel alia quaevis munia Ecclesiastica adhibentur, observari debent.

Constitutiones Ecclesiae, Canones, sanctiones, poenae, decreta, sive ad Ecclesiasticam pietatem, & morum compositionem attineant, sive ad disciplinam, & morum emendationem, malorumque depulsionem, quae vel a Summo Pontifice, vel a concilio, vel a quavis legitima auctoritate proficiuntur, & suscipi reverenter, & fideliter servari debent.

Postremo, quod attinet ad huius aetatis, atque omnium temporum, ab Haereticis ortas, vel suscitatas in dogmatibus Divinis, atque Ecclesiasticis controversias, & perverfas doctrinas, illud tenemus, credimus, & confitemur, quod Sancta Romana Ecclesia tenet, credit, & confiteretur.

Anathema omnibus omnium temporum Haereticis, atque haeresibus, nominatim vero, anathema huius aetatis Haereticis Lutheri, Ecolampadio, Zuinglio, Rothmanno, Calvino, eorumque sequacibus, aliisque omnibus Haereticis quascumque in sectas dissecti sint, vel quovis nomine censentur, Universis, & eorum haeresibus anathema.

Forma iuramenti praestandi per promovendos ad Praelaturas.

Ego N toto corde, atque ore confiteor, firmiterque teneo omnia, & singula in supradictis articulis, seu Canonibus contenta, eaque proponam. & proponi curabo, credenda, consistenda, ac tenenda ab omnibus, qui cura, administrationi, ac jurisdictioni nostrae commissi, & subditi, neque unquam aliquid, quod illis, vel illorum alicui ex toto, vel ex parte sit contrarium, aut dissonum, doceri, praedicari, quod in me erit, permittam, atque ita coram vobis, &c. & in manibus vestris affirmo, promitto, & juro.

Dederat antea Episcopis imperia. Pius

* id est in honore habenda.

LXVI.

Pius, ut strenuam emendandis Sacerdotum moribus operam navarent; iisque Pontificiam mentem, de celebrando œcumenico concilio patefecerat, paratofque ad id esse iusserat, quo argumento extant encyclicæ literæ ad Præsules Hungariæ datæ, cum Stanislaum Warmiensem Episcopum ad Ferdinandum Cæsarem de eodem concilio cum eo acturum misisset.

Venerabili Fratri Nicolao Archiepiscopo Strigoniensi.

Pius IV. to. I. brev. fig. num. 2896. ep. 240.

Venerabilis Frater, &c. Etsi Venerabilis Frater Stanislaus Episcopus Warmiense nuper ad charissimum in Christo filium nostrum Ferdinandum Romanorum Imperatorem electum a nobis missus, noster & Sedis Apostolicæ Nuntius tibi, & reliquis istarum partium Episcopis testis esse potest nostræ optime mentis, ac fraternæ erga vos charitatis, tamen faciendum quoque nobis duximus, ut literis nostris Fraternalitatem tuam salutantes, indicarem paratos esse nos pro officii nostri munere, & Catholicæ Religionis, & reliquis Fratribus quidquid possumus, opis, atque auxilii afferre, cuius rei causa, scito, constituisse nos propediem Deo iuvante œcumenicum, & generale concilium celebrare, cum aut hoc remedio, aut nullo alio Ecclesiæ pacem, & tranquillitatem, & decorem pristinum restitui posse existimemus. Quod consilium nostrum Principibus omnibus, quorum apud nos Oratores sunt, iam notum fecimus. Quapropter dilectissime Frater iis, quæ in Cleri tui moribus sunt emendanda, quam commodissime fieri poterit, correctis, interea te ad præstandum tuum Deo, & Ecclesiæ Catholicæ officium, cum opus fuerit, paraficut de tua præclara voluntate nobis persuasum habentes paratum te fore confidimus. Si quam vero ad rem, quæ ad te pertinet, eosve, qui adhuc tuo regimine gubernantur, pertineat, nostra tibi, & Apostolicæ Sedis auctoritate opus est, desideris tuis, quantum quidem cum Domino poterimus, benigne, & libenter admodum satisfacere parati sumus, &c. Dat. die VII. Junii MDLX.

LXVII.

Re diu cum Regibus, ac Principibus agitata, iisque ad celebrandum concilium mutua animorum conspiratione consentientibus, Pontifex medio Novembri in Cardinalium Senatu fixam animo Pontificio sententiam, Principumque confessionem aperuit, ut tradunt Acta Consistorialia.

Act. Consist. ms. Car. Spade to. 134. pag. 320.

Romæ die Veneris XV. Novembris MDLX. fuit Consistorium, in quo Sanctissimus Dominus Noster revulit Principes convenisse, ut concilium Tridentinum ce-

lebraretur, & hac de causa decrevit fieri supplicationes, & jejunia celebrando Missam in Ecclesia Beate Mariæ supra Minervam, necnon injunxit Reverendissimis Dominis, Saraceno, Puteo, & Sancti Clementis, & aliis Theologis, ut conficerent Bullam, quæ confecta legeretur in Consistorio, ut alias fuit factum.

Promulgata est paucis post diebus indictio concilii continuandi Tridenti, ac fideles moniti piis precibus Divinam Clementiam exorare, ut illud concilium ad excindendas hæreses, pristinumque Christianæ pietatis splendorem restituendum promoveret, eaque de causa decretæ solemnes supplicationes, & gratuita reliqui nozarum reatus venia propofita iis, qui rite Sacramentis conscientiam expiallent.

Pius Papa IV. ad futuram rei memoriam &c.

Ingemiscimus semper, & ex intimo corde dolemus, cum tantum piarum animarum numerum, quas Christus Dominus Noster pretiosissimo Sanguine suo redemit, propter falsas, & perversas Hæreticorum doctrinas de ipsius Sanctæ Mariæ Ecclesiæ sinu, & obedientia abstractum fuisse, quotidieque Religionis contemptum crescere, atque per omnes pene Provincias Christiani Orbis cum incredibili earum animarum iactura sparsas esse, atque disseminatas, cernimus. Quæ cum ira sint assidue optavimus, non solum errantes filios ad rectam viam revocare, verum ipsorum Hæreticorum mentes, si qua ratione possemus, sanare; id enim nobis in primis tentandum, conandumque videtur, quod profecto Dei Optimi Maximi ineffabili bonitate, & clementia favente, si tot, ac tantis turbibus tandem aliquando sedandis occurrerit, Concilii celebrationem alias per Romanos Pontifices Prædecessores nostros in Civitate Tridentina factam indiximus continuandam, qua certe nullum salutaris præsentius hoc hisce malis remedium reperiri posse semper existimavimus: sic enim vulnera, cum a sevisis infidelibus, tum improbis Hæreticis Catholicæ Ecclesiæ inflicta, sananda esse censuimus. Hac igitur ratione adducti ad sacratissimam universalem Synodum in eadem Civitate Tridentina de Venerabilium Fratrum nostrorum Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalium consilio, & assensu propediem indicare, & continuare studuimus, atque decrevimus, eamque Spiritu Sancto adjuvante optimo fine conclusum iri, & operatam universæ Christianitati salutem alaturam confidimus. Itaque cum omnidonum optimum superne ad nos descendat a Patre Luminum, hæresumque præ-

Concilio Tridentino in Urbe aperiendum decrevit.

LXVIII.

Ext. in act. Conc. Trid. per Alph. Servatium. MS. Franc. Car. Bar. fig. num. 1109. p. 170.

Indictio Concilii Tridentini.

dictarum extirpatio, orthodoxæque fidei restitutio, quam cupimus, & speramus, quamque hoc præsertim pacis inter Christianos Principes consovere, & conservare dignetur, quo omnes eius fideles per ipsius Sancti Synodi prosecutionem, & operatam perfectionem, atque finem, impiis extirpatis hæresibus, omnibusque sublatis dissidiis, etiam perfidissimorum infidelium Christianæ Religionis hostium metu vacui, ac soluti, Divinæque ejus Majestati cultum debitum, & pium famularum quietius, & securius exhibere possint, &c. Instructi sunt piaculares Sacerdotes amplissima potestate ad solvendo omnes criminum nexu, precesque sacras fundentibus, & rite Sacramentis exomologeseos, atque Eucharistiæ procuratis gratuita nozarum condonatio propofita. Dat. Romæ, &c. die XX. Novembris Pontificatus nostri Anno I.

Indicta est dies concilii celebrandi in proximam resurgentis Domini celebritatem, ut referunt acta Consistorialia. Romæ die Veneris XXIX. Mensis Novembris MDLX. fuit Consistorium, lecta fuit Bulla indictionis Concilii Tridentini ad diem Paschæ proxime futuri per Sanctitatis Suae Secretarium. Conceptum erat illud diploma subjectis verbis.

PIUS EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI.

Ad futuram rei memoriam.

Ad Ecclesiæ regimen licet tanto oneri impares sola Dei dignatione vocati statim circumferentes mentis oculos per omnes Reipub. Christiane partes, cernentesque non sine magno horrore, quam longe, lateque pestis hæresum, & schismatis pervasisset, & quanta Christiani populi mores correctione indigerent, in eam curam, & cogitationem pro suscepti muneris officio incumbere cepimus, quemadmodum ipsas hæreses extirpare, tantumque & tam perniciosum schisma tollere, moresque adeo corruptos, & depravatos emendare possemus. Cum autem intelligeremus, ad hæc sedanda mala aptissimum esse remedium, quod Sancta hæc Sedes adhibere consuevisset œcumenici, generalisque Concilii ejus congregandi, & Deo iuvante celebrandi consilium cepimus. Indictum illud, quidem antea fuit a felicis recordationis Paulo III. & ejus Successore Julio Prædecessoribus nostris, sed variis de causis sæpius impeditum, & interpellatum perfici non potuit. Si quidem Paulus cum id primum in Urbem Manuam, deinde Vicentiam indixisset, quasdam ob causas in literis ejus expressas id primo suspendit, postea Tridentum transtulit: deinde cum

LXIX.

MS. Car. Spad. sup. pag. 320.

Ext. in act. Conc. Trid. ante sess. 17.

qui-

quibusdam de causis ibi quoque eius celebrandi tempus dilatum fuisset, tandem suspensione sublata in eadem Civitate Tridentina inchoatum fuit; verum Sessionibus aliquot habitis, nonnullis decretis factis, ipsum se postea concilium aliquibus de causis, accedente etiam Sedis Apostolicæ auctoritate, Bononiam transtulit.

Julius autem, qui ei successit, in eadem Civitatem Tridentinam id revocavit, quo quidem tempore facta alia quædam decreta sunt. Sed cum in propinquis Germaniæ locis tumultus excitati fuissent, & bellum in Italia, & Gallia gravissimum exarsisset, rursus concilium suspensum, & dilatum fuit, adveniente nimirum humani generis, hoste, aliasque ex aliis difficultates, & impedimenta obiciente, ut tantum Ecclesiæ commodum, quod proferri aufere non poterat, saltem quam diutissime retardaret. Quantopere vero interea auctæ fuerunt, & multiplicatæ, & propagatæ hæreses, quantopere schisma creverit, sine maximo animi dolore, nec meminisse possumus, nec referre: sed cum tandem pius, & misericors Dominus, qui nunquam ita irascitur, ut misericordiæ obliviscatur, Regibus, & Principibus Christianis pacem, & unitatem donare dignatus est, qua nos occasione oblata maximam in spem venimus ipsius misericordiæ freti fore, ut his tantis quoque Ecclesiæ malis eadem concilii via finis imponatur. Nos itaque ad schisma, hæresesque tollendas, ad corrigendos, & reformandos mores, ad pacem inter Christianos Principes conservandam, celebrationem ejus non esse duximus diutius differendam. Habita igitur cum Venerabilibus Fratribus nostris Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus deliberatione maturata, factis etiam consilii nostri certioribus charissimis in Christo filiis nostris Ferdinando Romanorum Imperatore electo, & aliis Regibus, atque Principibus, quos quidem, sicut de eorum summa pietate, & sapientia nobis pollicemur, paratissimos ad ipsius concilii celebrationem adjuvandam invenimus, ad Dei Omnipotentis laudem, honorem, & gloriam, atque universalis Ecclesiæ utilitatem, de eorundem Fratrum nostrorum consilio, & assensu sacrum œcumenicum, & generale concilium ex auctoritate ejusdem Dei, & Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum, qua nos quoque in terris fungimur, freti, & submissi, in Civitate Tridentina ad Sacratissimum diem Resurrectionis Dominicæ proxime futurum indicimus, & ibi celebrandum, sublata suspensione quacumque, statumus, atque decrevimus. Quocirca venerabiles Fratres nostros omnibus ex locis Patriar-

chas, Archiepiscopos, Episcopos, & dilectos filios Abbates ceterosque quibus in concilio generalibus sedere, & sententiam dicere, jure communi, vel ex privilegio, vel ex antiqua consuetudine licet, vehementer in Domino, hortamur, & monemus, atque etiam districte præcipiendo mandamus in virtute Sanctæ obedientiæ, in vim quoque juramenti, quod præstiterunt, & sub penis, quas in eos, qui ad Concilia generalia convenire neglexerint, sacris sciunt esse canonibus constitutas, ut ad concilium ibi celebrandum conveniant intra eam diem, nisi forte impedimento fuerint legitimo præcedenti, quod tamen impedimentum per legitimos Procuratores Synodo probare debebunt.